



2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年10月14日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
コード番号 3892 URL <https://okayamaseishi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 正樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 理夫 TEL 086-262-1101
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年5月期第1四半期の業績（2025年6月1日～2025年8月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第1四半期	2,762	△6.4	222	△15.8	278	△9.8	222	4.8
2025年5月期第1四半期	2,951	2.0	263	△36.8	309	△32.0	212	△32.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	48.05	—
2025年5月期第1四半期	45.93	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年5月期第1四半期	17,185	13,384	77.9
2025年5月期	16,593	12,944	78.0

(参考) 自己資本 2026年5月期第1四半期 13,384百万円 2025年5月期 12,944百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	15.00	—	25.00	40.00
2026年5月期	—				
2026年5月期（予想）		25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年5月期の業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,900	△1.1	520	△18.5	590	△15.4	410	△15.2	88.45
通期	11,600	0.7	900	△12.8	1,000	△12.9	700	△12.4	151.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年5月期1Q	5,500,000株	2025年5月期	5,500,000株
② 期末自己株式数	2026年5月期1Q	861,266株	2025年5月期	861,266株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年5月期1Q	4,638,734株	2025年5月期1Q	4,629,234株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ

「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、板紙の販売数量が前年比で落ち込んだことから売上高は減収となりました。利益については、減収及び労務費増加等の影響で減益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は2,762百万円(前年同四半期比6.4%減)、営業利益は222百万円(前年同四半期比15.8%減)、経常利益は278百万円(前年同四半期比9.8%減)、四半期純利益は222百万円(前年同四半期比4.8%増)となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、販売数量が前年同四半期比4.2%減と大きく落ち込んだことで、売上高は2,353百万円(前年同四半期比7.0%減)、セグメント利益は211百万円(前年同四半期比19.0%減)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、主力の青果物関連品の伸び悩みやデジタル印刷機製品の伸びが鈍化し、売上高は408百万円(前年同四半期比3.0%減)と減収だったものの、製品価格改定の効果もあり、セグメント利益は10百万円(前年同四半期比351.4%増)で増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は17,185百万円となり、前事業年度末に比べ591百万円増加しました。内訳は、流動資産が55百万円の増加、固定資産が535百万円の増加であります。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が173百万円増加したこと及び、配当金支払等による現金及び預金が118百万円減少したことであります。また、固定資産増加の主な要因は、保有銘柄の株価上昇により投資有価証券が485百万円増加したことと、設備投資により機械及び装置が55百万円増加したことであります。

負債は3,800百万円となり、前事業年度末に比べ151百万円増加しました。内訳は、流動負債が76百万円の増加、固定負債が74百万円の増加であります。

流動負債増加の主な要因は、未払法人税等が115百万円増加したことであります。また、固定負債増加の主な要因は、繰延税金負債101百万円の増加であります。

純資産は13,384百万円となり、前事業年度末に比べ440百万円増加しました。主な要因としてはその他有価証券評価差額金333百万円の増加及び利益剰余金106百万円の増加であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の78.0%から77.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月期の業績予想につきましては、需要の動向や板紙製品市況等不透明な要素が多いことから、2025年7月14日の決算短信で公表した業績予想を変更しておりません。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合は適切に開示してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,866,006	2,747,790
受取手形及び売掛金	4,686,276	4,859,812
有価証券	1,600,000	1,600,000
商品及び製品	439,285	423,342
仕掛品	13,092	16,534
原材料及び貯蔵品	462,319	502,898
その他	75,461	47,698
貸倒引当金	△2,024	△2,024
流動資産合計	10,140,417	10,196,051
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	648,359	636,083
構築物（純額）	135,358	132,149
機械及び装置（純額）	1,556,429	1,611,922
車両運搬具（純額）	0	3,666
工具、器具及び備品（純額）	78,647	74,635
土地	261,433	261,433
リース資産（純額）	34,809	29,503
建設仮勘定	64,655	80,375
有形固定資産合計	2,779,692	2,829,769
無形固定資産	4,799	4,462
投資その他の資産		
投資有価証券	3,656,133	4,141,950
出資金	9,793	9,793
その他	2,694	3,025
投資その他の資産合計	3,668,620	4,154,769
固定資産合計	6,453,112	6,989,001
資産合計	16,593,530	17,185,052
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,513,331	1,628,329
未払金	774,859	404,487
未払費用	579,193	711,888
未払法人税等	—	115,828
その他	39,211	122,534
流動負債合計	2,906,595	2,983,068
固定負債		
繰延税金負債	663,565	765,118
退職給付引当金	665	—
資産除去債務	38,790	38,790
その他	39,565	13,323
固定負債合計	742,586	817,231
負債合計	3,649,181	3,800,300

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年 5 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2025年 8 月 31 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	780,843	780,843
利益剰余金	9,563,628	9,670,567
自己株式	△497,456	△497,456
株主資本合計	10,668,085	10,775,024
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,276,262	2,609,727
評価・換算差額等合計	2,276,262	2,609,727
純資産合計	12,944,348	13,384,752
負債純資産合計	16,593,530	17,185,052

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
売上高	2,951,663	2,762,256
売上原価	2,228,095	2,092,755
売上総利益	723,568	669,501
販売費及び一般管理費	459,717	447,352
営業利益	263,850	222,149
営業外収益		
受取配当金	43,047	48,803
その他	2,243	8,060
営業外収益合計	45,291	56,864
営業外費用		
その他	0	18
営業外費用合計	0	18
経常利益	309,141	278,995
特別利益		
固定資産売却益	—	6,999
特別利益合計	—	6,999
特別損失		
固定資産除却損	3,450	47
特別損失合計	3,450	47
税引前四半期純利益	305,691	285,947
法人税、住民税及び事業税	109,081	113,840
法人税等調整額	△16,016	△50,799
法人税等合計	93,064	63,040
四半期純利益	212,626	222,907

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期損益計算書計上額(注)
	板紙事業	美粧段ボール事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,530,352	421,310	2,951,663	2,951,663	—	2,951,663
セグメント間の内部売上高又は振替高	46,497	7,506	54,003	54,003	△54,003	—
計	2,576,850	428,817	3,005,667	3,005,667	△54,003	2,951,663
セグメント利益	261,548	2,301	263,850	263,850	—	263,850

(注)セグメント利益は四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期損益計算書計上額(注)
	板紙事業	美粧段ボール事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,353,415	408,841	2,762,256	2,762,256	—	2,762,256
セグメント間の内部売上高又は振替高	56,058	8,204	64,263	64,263	△64,263	—
計	2,409,473	417,046	2,826,519	2,826,519	△64,263	2,762,256
セグメント利益	211,761	10,387	222,149	222,149	—	222,149

(注)セグメント利益は四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	68,923千円	76,658千円